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1. Úvod

Téma této bakalářské práce je zaměřeno na F. Nietzscheho pojetí umění. Je

zohledněn vývoj jeho myšlení i to, jak se postupem času zcela změnil jeho pohled na

umění. V první kapitole se věnuji uměleckým silám pocházejícím od samotné přírody,

které Nietzsche prezentuje jako apollinský a dionýský živel. Oba tyto živly mají

zásadní vliv na umění, ale každý z nich však působí na jiné umělecké schopnosti. I

když jsou oba živly naprosto protikladné a odlišné, jeden bez druhé nemůže existovat.

Ve druhé kapitole se snažím představit Nietzscheho pojetí hudby a básnictví v

jeho raném období, ve kterém se zajímal především o antické Řecko. Nejvíce jsem při

tom využila knihu Zrození tragédie z ducha hudby, ve které se Nietzsche zabývá

starověkým Řeckem, tehdejší kulturou, uměním a vznikem řecké tragédie. Hudba

v podobě dithyrambického chóru byla tím, z čeho vzešla řecká tragédie spolu

s tragickým mýtem.

A tak se dostáváme ke třetí kapitole, ve které se snažím popsat vznik a zánik

řecké tragédie, která je závislá na splynutí obou zmíněných živlů. Nietzschemu však

nejde jen o poznání řecké tragédie a jejich umění, ale zejména o to, že se pomocí

metafyziky umění snaží nahlédnout na svět jako na celek. Za zánik tragédie může

příchod sokratovského neboli vědeckého člověka, který se vždy spoléhá jen na rozum.

Po zániku tragédie následuje podkapitola věnovaná znovuzrození tragédie,

které podle Nietzscheho mělo nastat v jeho době. Za takový návrat do tragické kultury

vděčí především německé hudbě, ve které spatřoval dionýský živel a filosofii I. Kanta

a A. Schopenhauera. Spolu s tragédii se měl znovuzrodit i tragický mýtus.

Další kapitola ukazuje, jak podstatný vliv měli na Nietzscheho myšlení a

názory Schopenhauer a Wagner. Oba pro něj byli velice důležití a stali se jeho

obrovskými vzory, z kterých častokrát čerpal inspiraci pro svojí tvorbu a přejímal

jejich myšlenky. Dokonce je považoval za tak důležité, že pro ně používá pojem

génius.

To nás přivádí k následující podkapitole, ve které popisuji vlastnosti a

nadlidské schopnosti takového génia. Skrze géniovo umění se dokáže projevovat

samotná příroda. Každý člověk by se měl chtít znovuzrodit jako nadčasový génius.
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Předposlední kapitola je zásadní v tom, že se zaobírá změnou Nietzscheho

dosavadního myšlení i jeho pojetím umění. Zcela se odvrací od svých tolik

obdivovaných vzorů a mohlo by se zdát, že všechny jeho předchozí názory, jako by

nyní neměli žádnou váhu. Snaží se oprostit od všech předchozích vlivů, a tak nalézt

cestu jen k sobě samému.

V poslední podkapitole je poměrně dobře znát Nietzscheho převrat v myšlení,

protože génius už podle něj není obdařený žádnými nadlidskými schopnostmi, ale je

pouze člověk. Nyní se může každý stát géniem tak, že bude rozvíjet svoje lidské

schopnosti a usilovně pracovat. Nestane se však nikým nadlidským, ale jen sám sebou.

Mým cílem tak bude zjistit, jak se Nietzsche v raném období staví k pojmu

umění. Zaměřím se i na to, jak se vývoj jeho filosofických a především estetických

myšlenek postupně měnil, proč tomu tak bylo a kdo ho nejzásadněji ovlivnil při jeho

tvorbě.
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2. Protikladné živly – dionýský a apollinský

Pomocí dvou protikladných principů neboli živlů dionýského a apollinského

Nietzsche ve své knize Zrození tragédie z ducha hudby podává výklad jak světa, tak

řecké tragédie jako uměleckého díla. Oba tyto živly je potřeba chápat jako umělecké

síly, které pocházejí od samotné přírody a to „bez prostřednictví lidského umělce.“
1

Každý umělec je pouze napodobitelem buď jednoho z živlů, nebo rovnou obou

zároveň. Takového umělce, který podléhá oběma živlům, můžeme najít právě v řecké

tragédii.
2

Už na začátku díla Zrození tragédie je zřetelně znát Schopenhauerův vliv na

Nietzscheho filosofii. Často se na něj odvolává a přidržuje se jeho filosofických

stanovisek, zejména tak nachází inspiraci v jeho knize Svět jako vůle a představa.

Schopenhauerův výklad světa je založen na rozlišení světa jako vůle a světa jako

představy. Právě tohoto se Nietzsche přidržuje při rozlišování apollinského a

dionýského živlu. To se však v jednom bodě zásadně změní, kdy Nietzsche nesouhlasí

se Schopenhauerovým pesimismem a má zcela opačný názor na vůli. V tomto pojetí

vůle se s ním rozchází a sám přichází s novou koncepcí.
3

Samotný vývoj umění je spojen s těmito dvěma živly, jejichž názvy pocházejí z

řecké mytologie. Oba pojmy dostaly jména podle řeckých uměleckých bohů Olympu

Apollona a Dionýsa. Bohem snu, zdání neboli iluze, krásy, harmonie a individuace je

Apollon. Na druhé straně stojí Dionýsos, který je bůh vůle, opojení, jednoty, chaosu a

utrpení.
4

Dionýsos (latinsky Bacchus) byl ve starověkém Řecku nejen bohem vína a

veselí, ale i bohem přírody.
5
Až díky Nietzscheho dílu Zrození tragédie dostaly pojmy

dionýský a apollinský důležitý estetický rozměr, protože podle něj oba živly působí

v každém uměleckém díle.
6

1
NIETZSCHE, Friedrich. Zrození tragédie z ducha hudby, s. 15.

2
Tamtéž, s. 15.

3
KOUBA, Pavel. Nietzsche: Filosofická interpretace, s. 19-20.

4
Tamtéž, s. 19-20.

5
U příležitosti řeckých slavností a vinobraní, s kterými je spojený Dionýsův kult, vzniklo divadlo

(komedie, tragédie a satyrské drama). SOURIAU, Étienne. Encyklopedie estetiky, s. 180-181.
6
SOURIAU, Étienne. Encyklopedie estetiky, s. 180-181.

9

Řecký člověk byl nucený stvořit si umělecký výtvor, kterým byl svět Olympu a

s ním i jeho bohové, protože si uvědomoval kolik děsu a utrpení se v jeho světě

nachází. Existovala totiž stará pověst o králi Midasi a Dionýsovo průvodci, kterým byl

moudrý démon Silen. Midas se snažil Silena chytit a když se mu to konečně povedlo,

zeptal se ho, co je pro lidi to nejlepší. Na to dostal odpověď, že nejlepší pro ně je umřít

nebo se vůbec nenarodit. Aby byl řecký člověk schopný s takovým utrpením žít,

„musel před tyto příšery postaviti skvělý výplod snu: Olympany.“
7
Nebyli to však

bohové, jak bychom si je pod takovým pojmem asi mohli představit. Byli ojedinělí

v tom, že mohli žít lidský život a tím ho zároveň i ospravedlňovali.
8

I když je mezi oběma bohy obrovská propast a vládne mezi nimi neustálý spor,

jeden bez druhého nemůže existovat.
9
A tak oba jejich živly jsou spolu propojeny

božským svazkem: “Dionýsos mluví jazykem Apollonovým, Apollon však posléze

jazykem Dionýsovým: a to je nejvyšší cíl tragédie a umění vůbec.“
10

Může se však stát,

že v umělci převládá apollinský živel a zcela ho tak zaslepí iluzí. Takovou zaslepenost

Nietzsche přezdívá jako „Homérskou naivnost“
11

, protože Homér byl podle něj

naivním básníkem, který se nechával vést pouze apollinským živlem.

Pro lepší pochopení těchto dvou živlů si je můžeme představit jako „odloučené

umělecké světy snu a opojení.“
12

Sen a opojení jsou projevy apollinského a

dionýského živlu v běžném lidském životě, mezi kterými vládne stejný protiklad jako

mezi samotnými živly.
13

Pomocí zdání těchto nových světů Apollon v člověku vyvolává umělecké pudy,

jako jsou výtvarnictví, básnictví nebo dokonce věštectví. I když si každý apollinský

umělec snění užívá a nachází v něm inspiraci pro svojí tvorbu, ať už je veselá nebo

smutná, vždy je schopen si uvědomit, že je to pouhé zdání. To je možné díky tomu, že

Apollon má další důležitou schopnost, a tou je mez. Díky ní tak umělec dokáže

rozeznat sen od skutečnosti.
14

7
NIETZSCHE, Friedrich. Zrození tragédie z ducha hudby, s. 18.

8
Tamtéž, s. 18.

9

[…]


na druhou stranu by měl být schopný přijít s něčím novým, co dokáže zaujmout. Pro

umělce je tak velice důležitá komunikace se svým publikem. To znamená, že musí být

schopný vycházet z tradic svého publika, zároveň tyto tradice nějakým způsobem

inovovat a tím překonat dosavadní dobu. Jedině tak se stane géniem vychovatelem i

vzorem současně.
145

Jak ale přimět nějakého člověka z publika, aby měl také chuť tvořit a sám sebe

tak rozvíjet? Nietzsche tvrdí, že by umělec měl v člověku vyvolat zájem o samotný

proces tvoření, ne jen o obsah uměleckého díla. Člověk by díky takovému zájmu měl

mít možnost zaujmout estetický neboli tvůrčí postoj vůči uměleckému dílu a povznést

se tím nad samotný obsah díla. Jedna možnost jak takový zájem v člověku probudit, je

v opakování stále stejného motivu. To znamená, že jeden motiv bude ztvárněn více

umělci. Tím, že člověk bude pořád dokola vídat tentýž motiv jen v jiné podobě, bude

ho už znát a nebude se muset zaměřovat jen na obsah.
146

Další možnost vidí v nedokončených dílech. Nejsou to ale díla, které by nebyly

dokončené nedopatřením, jde spíše o záměr samotného umělce. Nietzsche jako příklad

takového nedokončeného umění spatřuje v reliéfních figurách. A takové umění má

mnohem větší vliv na publikum, podněcuje v divákovi tvůrčí schopnost právě tím, že

může sám zkusit dílo dotvořit.
147
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7. Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila zjistit, jak se Nietzsche stavěl k pojmu

umění, co pro něj vůbec znamenalo a jak se jeho názory a stanoviska měnily

s postupem času. Zaměřila jsem se především na jeho ranou tvorbu a to zvláště na

umění v podobě tragédie v době starověkého Řecka, apollinský a dionýský živel a tím

pádem i na jejich básnictví a hudbu. I když se tragédií nejvíce zabýval v díle Zrození

tragédie z ducha hudby, bylo pro něj tragické umění spolu s hudbou po dlouhou dobu

velmi důležitým a zásadním motivem při jeho tvorbě.

Nietzsche byl velmi nespokojený s tehdejší německou kulturou a za největší

záchranu před jejím úpadkem považoval německou hudbu a filosofii. Z německých

hudebních umělců na něj měli největší vliv Wagner, Goethe nebo Schiller.

Nejzásadnější vzor ve filosofii nalezl v Schopenhauerovi. Vliv všech zmíněných

umělců i Schopenhauera jsem pozorovala v podstatě ve všech Nietzscheho dílech,

které jsem přečetla a prostudovala při psaní této práce. Dokonce v nich viděl génia, což

byl pro něj důležitý pojem po celý čas jeho tvorby. Zprvu pro Nietzscheho génius

představoval umělce nebo filosofa, který byl nadlidský a měl nadpřirozené schopnosti,

které mu poskytovala sama příroda. Časem se však od všech svých vzorů odvrátil a

tím nastal zásadní zlom v celé jeho filosofii i metafyzice umění. Nejvíc je tento zlom

znát v jeho knize Lidské, příliš lidské: kniha pro svobodné duchy.

Zprvu se mi takový zvrat v Nietzscheho myšlení zdál velmi zvláštní a

nečekaný, jakoby všechny jeho dosavadní názory a myšlenky zcela zavrhl a nic pro něj

neznamenaly. Při podrobnějším zkoumání jsem však pochopila, že se spíše snažil

vybudovat svůj vlastní systém, který by nebyl nikým ovlivněný. Neznamenalo to tak,

že by umění naprosto odmítal jako nepotřebné, naopak pro něj mělo stále velkou váhu.

Umění pro něj bylo pořád důležité, jen se na něj začal dívat z jiného úhlu pohledu.

Stalo se pro něj jakýmsi přechodem nebo předstupněm k tomu, aby se člověk mohl stát

vědeckým. I génius měl pořád své místo v Nietzscheho filosofii. Jen už ho neviděl jako

někoho nadlidského, ale naopak velice lidského a umění tak bylo pouze jeho vlastní

tvorbou, nikoli apollinského a dionýského živlu.

32

Bylo pro mě velice zajímavé sledovat Nietzscheho postupný vývoj jeho

myšlenek a stanovisek. Pomohlo mi to pochopit, proč se jeho raná tvorba a celkové

názory na umění tolik lišily od tvorby pozdější.
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9. Resumé

This work is focusing on Friedrich Nietzsche´s conception of art in his early period,

particularly on music and poetry. For him, art is crucial over a long period of time and

through this medium he tries to explain our world as a whole. The essay reflects

gradual evolution of Nietzsche´s opinions concerning these as contingent historical

processes; and his biggest inspirations. In the beginning, the work deals with

Nietzsche´s text The birth of tragedy: Out of the spirit of music. A tragedy in ancient

Greece is created through combination of two contrasting elements, the Apollonian

and Dionysian. Both of the elements are artistic forces that influence different human

artistic abilities. Apollonian element influences the visual arts and poetry, whereas the

Dionysian element influences singing and music. For Nietzsche in particular, the most

important were musical arts. His biggest aesthetical and philosophical inspirations

were drawn from A. Schopenhauer and R. Wagner. These two figures served such a

great importance to him, that he regarded them as geniuses. A genius is a superhuman,

which achieved its skills from nature itself. Later, in Nietzsche´s works, he distanced

himself from his idols and he tried not to be influenced by anyone. This form of

distancing brought underlying changes in his opinions, which are noticeable in his text

Human, All too human: A book for free spirits. Therefore, genius no longer held any

supernatural skills, he became a mere human. According to Nietzsche´s new views,

even art lost its key value for gaining the knowledge of the world, but rather becomes a

kind of bridge between metaphysics and science.

.