## Průběh obhajoby bakalářské práce:

NAZEV: Estetické názory Friedricha Nietzscheho: pojetí umění a sexuality v raném období

VEDOUcí PRÁCE: PhDr. Miloš Ševců, Ph.D.

OPONENT PRÁCE: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

## PRŮBĚH OBHAJOBY:

- Studentka byla vyzvána, aby předstala svou práci.
- Mgr. Miloš Eratochvíl, Ph.D. představení posudil vedoucího. Práce nemá dostatečný počet stránek.
- PhDr. Zdeněk Kočandrák, Ph.D. představení posudil opomenu. Obsahová stránka práce je dobrá, bohužel nespĺňuje potřebný počet stránek.
- Studentka se vyjádřila k posudkům.
- Studentka práci přepracuje a odevzdá do 10. 8. 2017.
- Studentka přihlídnou k posudkům, zejména k posudku opomenu při přepracování práce.

Blahutková

Klasifikace: NEVYHOVĚLA.....

Datum obhajoby: 8. 6. 2017.....

.....
podpis zkoušejícího